
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 
La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

Seduta del  7 MAGGIO 2009 N. 61 

 
OGGETTO:   APPROVAZIONE DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE SENZA 

ALCUN ONERE PER LA FORNITURA, INSTALLAZIONE, 

RIORDINO E GESTIONE, SUL TERRITORIO COMUNALE, DI 

ELEMENTI  DI ARREDO URBANO PER LA COMUNICAZIONE, 

INFORMAZIONE E PROMOZIONE. 

 
 

 L’anno duemilanove  il giorno sette  del mese di  maggio   alle ore  11.20 e  

seguenti nella sede municipale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la 

Giunta Comunale sotto la Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 

 Sono presenti gli Assessori:   

 

      1.    Sig.  MARIO                        PAOLUCCI 

2. Sig.  LEO                             CASTIGLIONE 

3. Sig.  VALTER                     POLIDORO 

4. Sig.  ROCCO         RANALLI 

       

              Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 

97, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo 

GIALLORETO. 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE  

 

- L’art. 43 della Legge 27.12.1997 n°449 prevede per le Pubbliche Amministrazioni la 

possibilità di stipulare contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione con 

soggetti privati anche al fine di realizzare maggiori economie, nonché una migliore qualità 

dei servizi prestati ; 

- L’art. 119 del D.Lgs. 18/08/2000, n°267, prevede che gli Enti Locali possano stipulare 

contratti di sponsorizzazione, accordi di collaborazione e convenzioni per l’acquisizione di 

beni e servizi aggiuntivi; 

- La legge n°150 del 7/06/ 2000 disciplina le attività per promuovere le conoscenze allargate 

e approfondite su temi di rilevante interesse pubblico e sociale, art.5 comma d; 



- La legge n°448 del 28/12/2001 (legge finanziaria 2002), all’articolo c5 bis, prevede che i 

Comuni, ai fini dell’azione di contrasto dell’istallazione di impianti pubblicitari abusivi, 

adottino un piano specifico di repressione dell’abusivismo, di recupero e riqualificazione 

con interventi di arredo urbano; 

- Il Consiglio di Stato, con decisione del 23 giugno 2006, depositata in segreteria il 10 

gennaio 2007, ha confermato la validità di una Convenzione novennale sottoscritta da un 

Comune, senza ricorrere a gara; 

- L’Amministrazione Comunale ha manifestato la volontà di chiedere a Società di Settore la 

collaborazione per la sistemazione, riordino e gestione di impianti di comunicazione, 

informazione e promozione, quali: 

▪  cartellonistica stradale ▪  super spazi 4X3 e 6X3 ▪  orologi  ▪ termometri  ▪ transenne 

pubblicitarie ▪  segnaletica turistica, commerciale,  industriale e artigianale ▪ tabelle di servizio, 

pensiline e paline di fermata autobus urbani e scuolabus ▪ cestini portarifiuti ▪  impianti 

spiaggia ▪ impianti multi servizi ▪  impianti multi service ▪  tabelloni pubblicitari ▪ bacheche, 

bacheche a libro con cestino ▪  tabelloni per affissione di manifesti mortuari ▪ impianti già 

istallati e/o da installare per i quali verrà presentata adeguata documentazione fotografica a 

seguito della stipula del seguente accordo. 

 

VISTO l’allegato Accordo di Collaborazione “Tipo” che forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto 

 

PRESO ATTO dell’ art. 43 della Legge 27.12.1997 n°449 ( possibilità per le Pubbliche 

Amministrazioni  di stipulare contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione con 

soggetti privati anche al fine di realizzare maggiori economie, nonché una migliore qualità dei 

servizi prestati ) e dell’ art. 119 del D.Lgs. 18/08/2000, n°267, (possibilità per gli Enti Locali di 

stipulare contratti di sponsorizzazione, accordi di collaborazione e convenzioni per l’acquisizione 

di beni e servizi aggiuntivi); 

 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 3° Settore Assetto e Gestione del Territorio, 

espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta 

dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

 

 A voti unanimi; 

 

 

DELIBERA 

 
1. Di  approvare l’Accordo di Collaborazione “Tipo” in allegato. 

 

2. Di procedere in seguito, con separata deliberazione, all’affidamento di collaborazione per 

la sistemazione, riordino e gestione di impianti di comunicazione, informazione e 

promozione, quali: 

 

• nuova cartellonistica stradale ▪  super spazi 4X3 e 6X3 ▪  orologi  ▪ termometri  ▪ 

transenne pubblicitarie ▪  segnaletica turistica, commerciale,  industriale e artigianale ▪ 

tabelle di servizio, pensiline e paline di fermata autobus urbani e scuolabus ▪ cestini 

portarifiuti ▪  impianti spiaggia ▪ impianti multi servizi ▪  impianti multi service ▪  

tabelloni pubblicitari ▪ bacheche, bacheche a libro con cestino ▪  tabelloni per affissione 

di manifesti mortuari ▪ impianti già istallati e/o da installare per i quali verrà presentata 

adeguata documentazione fotografica a seguito della stipula del seguente accordo  

secondo i seguenti criteri: 

• analisi curriculum, esperienza del settore, analisi relativo progetto, analisi materiali 

presentati 

 

3. Di prendere atto che la concessione avrà la durata complessiva di anni nove, eventualmente 

rinnovabili, decorrenti dalla data di sottoscrizione del verbale di ultimazione 



dell’installazione totale e definitiva di tutti gli impianti di arredo urbano 

pubblicitario, autorizzati e identificati nell’allegata planimetria. 
 

4. Di prendere atto che le spese inerenti e conseguenti il presente accordo saranno a carico 

della Società aggiudicatrice.  

 

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime, espressa per alzata di mano dichiara 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4, del T.U.E.L., 

approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 
 
 
            

                                                                                                              
 


